Tháng 7 nhuận năm ấy, vua Minh-mạng khiến biên sửa Nguyễn triều Ngọc-diệp và Tôn-phá, Hoài-Đức sung chức Tổng tài để điều khiển công việc. Tháng 11, bản Ngọc-diệp sửa xong, do Tổng-tài Hoài Đức thượng tiền; cũng trong tháng ấy Hoài Đức lại vắng mạng quyền lãnh công-việc ty Thương-bạc. Nhưng chẳng bao lâu, bệnh cũ trở lại, qua tháng 3 Minh-Mạng năm thứ 6 (1825), ông yên giấc cuối cùng tại Quý-viên, hưởng thọ 61 tuổi. Vua Minh-Mạng nghe tang, rất lầy làm thương xót. Thực lục Chính-biên đệ-nhị kỷ, mục tháng 3 năm ấy chép rằng :

Xin xem Notes historiques sur Cholon, Extrême-Asie, Revue indochinoise No 23, mai 1928, P.585 của G. Bouchot. Lại cứ theo Đại-nam-nhật-thông-chí (soạn năm Tự Đức thứ 35, 1882), mục Gia-định tỉnh nhơn-vật chép rằng: Trịnh-hoài-Đức người Minh-hương thuộc huyện Bình-dương, tỉnh Gia-định (tức Phiên-an-trần); sau khi mất, năm Tự Đức thứ 3 (1850) được liệt tự vào Trưng-hưng Công-thần-miếu.

Bác-sứ thi-tập, Gia-định-Tam-gia-thi-tập, Cẩn-trai thi-tập và Minh-Bột-Di-ngự-văn-thảo-thư. Tự trung, Lịch-đại-kỷ-niên và Khương-tê-tập đã thất truyền từ lâu; Bác-sứ-thi-tập là tập thơ do ông soạn lúc đi sứ nhà Thanh, khoảng năm đầu, năm thứ 2 và

Năm 1800, lúc vua Gia-Long vào cứu viện thành Quy-nhơn, Nhơn-Tĩnh và Nguyễn-kỳ-Kê chia giữ việc binh-lương và nhậm việc Công-đường tỉnh Phú-yên để thâu tiền lúa sung làm quân-nhu. Gia-Long nguyên-niên (1802) sung làm Phó-sứ, cùng với Trịnh-hoài-Đức đi sứ nhà Thanh cầu phong tước. Năm thứ 6 (1807), làm Chánh-sứ đem sắc ân vua Gia-Long sang thành Lovek phong cho Cao-miên quốc-vương Neak Chan. Năm thứ 10 (1811), nhiệm chức Hiệp-trần Nghệ-an, vì dân-gian đau-khò, xin Nguyễn-đình hoãn việc trưng binh làm phước cho dân; lại khiến Đốc-học Bùi dương-Lịch chép Nghệ-an-phong-thổ-ký. Năm thứ 11, tiền nhiệm Công bộ Thượng thư; cũng trong năm ấy, Trịnh hoài Đức đổi về Thuận-hóa, ông ra nhiệm-chức Gia-định-Hiệp-Tổng-Trần. Năm thứ 12 (1813), vua Cao miên Neak Chan xung đột với em trai, bèn chạy qua nương nhờ tỉnh Gia-định; Nhơn-Tĩnh vâng mạng vua Gia-Long, cùng với Tổng-trần Lê-vân-Duyệt hộ tống Neak Chan trở về nước, lại lên ngôi vua tại thành La-bích. Nhơn-Tĩnh tỉnh phóng khoáng ngay thẳng, không khéo ở với quan trên, nên Gia-Long năm thứ 14 (1815), bị lời gièm pha; may nhờ vua Gia Long tin nhiệm ury dãi, ra sức che chở; mùa đông năm ấy, ông đau rồi qua đời. Nhơn-Tĩnh thích văn-học, hay ngâm vịnh, từng xướng họa với Trịnh-hoài-Đức và Lê-quang-Định, tập thành Gia-định-Tam-gia-thi-tập; riêng ông có cho ra đời Nhữ-son-thi tập.

thực (1).

(1) G. Aubaret, Histoire et Description de la Basse Cochinchine, 1863, Paris, Introduction, P.I.

(2) L. Cadière et P. Pelliot, La première étude sur les sources annamites d'histoire d'Annam, BEFEO, t. IV, P.644.

trong bộ này có thầy một đoạn ký-sự chép việc xảy ra trong năm Gia-Long thứ 17 (1818), và ngày qua-đời của Trịnh-hoài-Đức là Minh-Mạng năm thứ 6 (1825), như đó đoán rằng soạn niên của bản-thư là vào khoảng năm 1820 đến 1825. (9) Cứ thiên-kiến, ý-kiến của các nhà trên đây, đều nói phỏng chừng một cách quá trơ-mơ-hố.

Nay xét nội-dung bản-thư, trong hành-văn thỉnh-thoảng có những câu « Thần v.v... », thì biết rằng sách này vâng mạng lệnh của Nguyễn-dinh mà soạn tả.

Đoạn sử văn trên đây rõ ràng đã nêu lên soạn-niên của Gia-định thông-chí là Minh-Mạng nguyên niên (1820), và rõ ràng hơn nữa, bản sách này đã dâng vua vâng theo chiếu-chỉ.

Đền như tên bản sách này, ngày nay có người gọi « Gia-định-thành thông-chí », chẳng qua vì có vào khoảng Gia-Long năm thứ 7 (1808), Gia-định-trần đổi tên là Gia-định-thành mà ra. Nhưng cứ theo đoạn văn trích dẫn Thực-lục đệ-nhi-kỷ trên đây, nguyên danh đã là « Gia-định thông-chí » thì cứ thông nhất dùng tên này phải hơn.

Kinh thành Huế

của BỬU - KÊ

Lối kiến-trúc Kinh thành Huế có những điểm giống nhau.